

UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ
NIRE (JCE) 4140000087 - Inscrição na ANS 349.712

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2019

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO	ATO NÃO COOPERATIVO	TOTAIS
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	114.251.581,55	134.487.693,09	248.739.274,64
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	114.830.206,59	136.149.933,87	250.980.140,46
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	114.827.831,72	136.147.678,40	250.975.510,12
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	2.374,87	2.255,47	4.630,34
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(578.625,04)	(1.662.240,78)	(2.240.865,82)
Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(91.807.039,15)	(111.348.710,43)	(203.155.749,58)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(91.480.371,81)	(111.070.135,01)	(202.550.506,82)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(326.667,34)	(278.575,42)	(605.242,76)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	22.444.542,40	23.138.982,66	45.583.525,06
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	298.475,39	283.468,49	581.943,88
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	2.722.908,00	19.571.641,61	22.294.549,61
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	1.212.535,33	17.230.653,35	18.443.188,68
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.510.372,67	1.790.352,46	3.300.725,13
Outras Receitas Operacionais	-	550.635,80	550.635,80
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(172.399,96)	(1.542.240,90)	(1.714.640,86)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(1.604.453,88)	(1.735.270,70)	(3.339.724,58)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(1.481.888,37)	(1.583.232,03)	(3.065.120,40)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(122.565,51)	(152.038,67)	(274.604,18)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(9.621.454,61)	(25.984.369,82)	(35.605.824,43)
RESULTADO BRUTO	14.067.617,34	13.732.211,34	27.799.828,68
Despesas de Comercialização	(418.378,58)	(446.990,74)	(865.369,32)
Despesas Administrativas	(13.221.988,98)	(14.126.216,75)	(27.348.205,73)
Resultado Financeiro Líquido	(139.395,78)	2.263.212,26	2.123.816,48
Receitas Financeiras	458.424,95	2.901.916,86	3.360.341,81
Despesas Financeiras	(597.820,73)	(638.704,60)	(1.236.525,33)
Resultado Patrimonial	1.129.464,30	(4.114,55)	1.125.349,75
Receitas Patrimoniais	1.129.464,30	27.736,13	1.157.200,43
Despesas Patrimoniais	-	(31.850,68)	(31.850,68)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	1.417.318,30	1.418.101,56	2.835.419,86
Imposto de Renda		(276.479,44)	(276.479,44)
Contribuição Social		(110.511,59)	(110.511,59)
RESULTADO LÍQUIDO	1.417.318,30	1.031.110,53	2.448.428,83